令和元年度（第 6回）白銀 NT 自治会班長会議事録

・日時：2019 年 10 月 26 日（土） 19:00～19：45

・場所：西集会所

・出席者：46 名

A．報告・連絡事項

1． 会長席より

① 社協及び日赤への寄付金集計結果・お礼について⇒資料に基づき説明。

・昨年度より多い寄付が寄せられ、皆様のご協力に感謝。なお、集計結果は次回の回覧でお知ら

せ予定。

2． 各委員会より

● 総務委員会（西川）→ なし

 ● 会計委員会（生形）

① 令和元年９月末月次予算実績表⇒資料に基づき説明。

 ● 環境美化・地区計画運営委員会（山村）

  ① 秋季清掃活動参加願いについて⇒資料に基づき説明。

   ・公園に飛来した倒木や枝は、佐倉市で処置済み。

・東西集会所に飛来した倒木や枝については、佐倉市の指示により長さ 2ｍ以内に切断等行い

束ねて一箇所に収集した。数日後に佐倉市が回収予定。

   ・20 日～24日東西集会所の草刈り実施。収集した草等の量が多く従来より若干費用増となる。

   ・佐倉市より、大廻公園にスズメバチが飛来しており、黄色いテープで囲ってあるとの連絡が

あり、住民の方は気を付けてほしいとのこと。

   ・10 月 27 日に佐倉市に花を受け取りに行き、29日に大福寺公園及び尾山公園の花壇に植え込

み予定のため協力方。

 ● 共用施設管理委員会（中島／統括管理人）→ なし

 ● 広報委員会（佐藤）

    ① 赤い羽根共同募金について

   ・10 月 12 日予定の班長会で詳細説明を行うこととしていたが、台風 19 号接近により本日に延

期されたため詳細説明はできなかった。なお、本日までに多数の班が集まった募金を持って

きていただいており協力に感謝。なお、期限は 11月 9 日（土）の班長会まで。

 ● 防犯・交通委員会（林）

  ① 白銀クリニック駐車場出入り口の幹線道路への変更要望について

   ・出入り口の変更は大規模工事を伴い簡単ではないので、白銀クリニックと相談のうえ、利用

者に注意を促すチラシを張り出してもらうことになった。なお、今後様子をみていく。

  ② 防犯カメラの設置について（お知らせ）：白銀交差点１箇所［白銀小→ENEOS GS 方向へ］

    ⇒佐倉市からの資料に沿って説明。特に意見はなかった。

 ● 防災委員会（石割/川井田）

  ① 大地震発生時の各班「被災状況調査表」配布について

    ⇒大地震が発生したとき（震度６弱以上）班長が記入し、本部で白銀の全体状況を把握する

ための調査表なので、平時は使用することはないとの説明あり。

② 令和元年度佐倉市市民防災訓練について

 ・今年度は、台風 15号及び 19 号の対応により中止となった。

● 住民・地域交流委員会（高橋）

   ・12 月 14 日㈯のクリスマス会に向けて、白銀小学校、佐倉東中学校、佐倉高校との打ち合わ

せなど実施中。今後、各班長のご協力方。

 ● その他

 ① 台風時の停電等の被害について

   白銀地区への電力供給に係る電線は危ない箇所を通っているのか情報収集をお願いしたい。

回覧

B．検討・議決事項

1.会長席より → なし

2．各委員会より

 ● 共用施設管理委員会（中島／統括管理人）

  ①「白銀小学校お父さん会」の集会所使用許可申請について

   1)佐倉白銀ニュータウン集会所使用規則第 5条「使用者」の第 1項イの１/2 以上の構成員が本

会自治会員またはその家族である団体の項を満たしており許可書を発行した。

2)会議室の使用目的は、白銀小学校文化祭行事参加のための打合せである。

3)会費もないボランティアの活動組織であり、無償使用とすることで問題ないと思われる。

⇒上記 2)、3)の説明を行い、無償使用が賛成多数で承認された。

② コピー機の機種変更について⇒資料に基づき説明。

1)最近、紙詰まりが多くなってきており、今後提出期限のあるコピーを行う機会が増えるため

故障の少ない機種に変更したい。

2)新しい機種に変更すると色々なメリットがあり統括管理人業務の効率化も図れる

 ・PC との接続あり、スキャン機能あり、FAX 機能あり、カラーコピーあり、2色コピーはモ

ノクロと同じコピー単価である。（現使用機種に比べて新機種は色々な機能が標準装備さ

れており、見かけ上リース費用が高くなっている。）

3)来年 5月でリース期限が切れるので近々機種変更の必要がある。

4)リース期間前倒し終了による解約違約金は請求しない。

5)リース費用は 7千円程度高くなるが、ランニングコストが３千円程度安くなること及び現在

 使用中の EPSON インクジェットプリンターの使用が必要なくなり、年間 3万 3千円のインク

 代も必要なくなる。このため、コスト的にも今までと比較してそんなに変わらない。

⇒上記 1)～5)の理由により、コピー機種変更の提案を行い、賛成多数で承認された。

 ● 住民・地域交流委員会 → なし

・第 7回 班長会： 11 月 9 日（土）  19：00～